報告事項 ( 理事会承認事項 )

令 和 ４ 年 度 事 業 報 告

自 令和 ４年 ４月  １日

至 令和 ５年 ３月３１日

概 況

令和４年度は依然としてコロナ禍が続く一方、行動制限が緩和されつつある中、法人会の原点である

「税」に関する事業を中心に、出来る限り感染予防につとめ、事業活動を展開しました。

税知識の普及を目的とする事業では、租税教室への講師派遣、税に関する絵はがきコンクールや年末調

整説明会等を実施し、税制に関する提言の取りまとめと地元自治体等への提言活動、税情報の発信、子ど

も税金クイズ等の開催による納税意識の高揚と啓蒙活動に努めました。また、社会貢献活動としての講演

会や研修会は開催方法等を変更し、経営支援事業としては、インボイス制度及び電子帳簿保存法等導入に

伴う研修会の開催やインターネット配信講座も有効活用されました。なお、租税教育活動の絵はがきコン

クールでは、当会の最優秀作品が香川県の代表作に選ばれました。

組織基盤の構築を目指した会員増強については、１２月末の会員加入率 84.3％、全国１位を維持しま

した。会員各位のご協力と関係機関のご支援、ご協力にお礼申し上げます。

事業活動

１．税知識の普及を目的とする事業

（１）決算法人説明会・税務研修

税に関する情報を提供して、理解と知識を深め正しい税知識を身につけることを目的に開催し

ました。

決算法人説明会

令和４年   ６月２２日（水）13：30～15：00   大川オアシス     出席者 20名

     １２月 ８日（木）13：30～15：00   大川オアシス     出席者 16名

内 容  令和４年度税制改正について（法人税）

     申告にあたっての留意点（法人税・消費税・印紙税）

     「インボイス制度」等説明

 講 師  長尾税務署 法人課税部門担当官

（２）租税教室並びに租税教育活動

租税教室講師派遣

  令和４年 ４月２５日（月）さぬき市立志度小学校      6年生 3クラス  77名

       ５月１９日（木）さぬき市立さぬき南小学校   6年生 2クラス  43名

       ５月２３日（月）さぬき市立さぬき北小学校   6年生 2クラス  47名

       ６月３０日（木）さぬき市立長尾小学校     6年生 2クラス  71名

       ７月 ４日（月）さぬき市立寒川小学校     6年生 2クラス  44名

       ７月 ５日（火）さぬき市立津田小学校     6年生 2クラス  38名

  令和５年 １月１８日（水）東かがわ市立大内小学校    6年生 3クラス  95名

                                                              合 計   415名

税の絵はがきコンクール作品募集（７月 １日～９月 ５日）

  さぬき市、東かがわ市内の小学校８校から２００点の応募があり、長尾税務署署長、統括官、

法人会会長、社会貢献活動委員会、青年部会・女性部会役員による審査（審査会９月２９日（木）

ツインパルながお）の結果、最優秀賞から佳作まで計 17点の入賞作品を選び、各小学校で表彰

ました。応募者には全員に「けんたグッズ」の参加賞を贈り、下記日程で応募全作品を掲示しま

した。

  令和４年１１月 １日（火）～１１月１０日（木）  ベッセルおおち

      １１月１０日（木）～１１月１８日（金）  さぬき市役所

      １１月２８日（月）～１２月 １日（木）  東かがわ市交流プラザ

１２月 ２日（金）～１２月 ９日（金）  ツインパルながお

（３）女性部会税務研修会

      令和４年 １０月 １３日（木）13：30～14：30   大川オアシス

内 容  インボイス制度（概要・消費税の基本的な仕組み等）

     電子帳簿保存法について

講 師  長尾税務署 法人課税部門 統括国税調査官  溝内 きく世 氏

出席者  １７名

（４）年末調整説明会

      税務署が主催する年末調整説明会が中止となったことを受け、当会が主催し説明会を開催しま

した。会場では税に関する冊子を無料で配布する等、税知識の普及に努めました。

令和４年 １１月 ９日（水）13：30～15：00   大川オアシス

内 容  年末調整について

     「インボイス制度」等説明

 講 師  長尾税務署 法人課税部門担当官

  出席者  ３１名

２．納税意識の高揚を目的とする事業

（１）「税を考える週間」広報活動

      税を考える週間前に一般公開の講演会を開催。法人会の税に関する活動状況等をPRし、納税

意識の啓発を促すチラシ等を配布。会場には、小学生の習字「税に関する作品」と｢絵はがきコ

ンクール｣応募全作品を掲示しました。

（２）子ども税金クイズ

税を考える機会を持ち、税の大切さを理解することで納税意識の高揚を図ることを目的に開催

しました。新型コロナ対策のため密にならないようにしつつも、できるだけ沢山の子どもが参加

できるようにしました。

   令和４年 ９月２４日（土） 13：45～  ツインパルながお どんと恋まつり会場

 参加人数   １２０名

（３）ホームページ等による税情報の発信

      法人税、消費税等、国税を中心に国税庁ホームページへのリンクを行うとともに、適宜税に関

する情報の提供に努めました。

     広報誌「あしなみ」の誌面では税に関する情報、改正事項等の掲載を積極的に図り、広く一般に

対し税の啓発やｅ－Ｔａｘの普及に資するためのＰＲ活動など、税関連広報を掲載しました。

154号（総会号）、155号（新年号）各 1,500部発行。また、確定申告期を迎えるにあたって、

納税おおかわ発行会が確定申告用チラシを作成し、さぬき市および東かがわ市全戸へ配布する事

業を助成しました。

３．税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業

（１）税制改正の提言及び提言書の関係機関への提出

      令和５年度税制改正に関するアンケートを実施して、（公財）全国法人会総連合へ提出しました。

また、税制委員会で提言事項を取りまとめて（一社）香川県法人会連合会へ提出し、全国から提

出された提言を全法連が取りまとめ、その実現を目指して当会においても地元自治体、市議会に

提言活動を行いました。

      令和４年 １２月 １日（木） 於：さぬき市役所     さぬき市長  議会議長

       令和４年 １２月 ９日（金） 於：東かがわ市役所  東かがわ市長 議会議長

なお、提言事項はホームページ並びに広報誌を通じて広く一般に周知しました。

４．地域社会への貢献を目的とする事業

（１）チャリティーバザー収益金による社会貢献活動

      本年度は東かがわ市の社会福祉協議会と協議し、チャリティーバザーの収益金で希望商品を購

入し寄贈しました。贈呈式で施設職員の方々より感謝の言葉をいただきました。

令和４年１０月２７日（木）13：30～ ﾁｬﾘﾃｨｰﾊﾞｻﾞｰ準備会   大川オアシス   14名参加

令和４年１０月２８日（金）12：00～14：00 ﾁｬﾘﾃｨｰﾊﾞｻﾞｰ   大川オアシス    95名参加

令和５年 ３月１４日（火）贈呈式  東かがわ市社会福祉協議会  就労継続支援B型 さつき園へ

                          チャリティーバザー収益金贈呈  126,000円

（２）環境問題取り組み

       女性部会員を中心に一般の参加者も募集し、ＥＭ活性液の使い方や効果等についての講義形式

の研修会を実施し、環境保全への意識啓発を行いました。

           また、女性部会において節電対策の「いちごプロジェクト」（家庭における使用電力の 15%削

減運動）に取り組み、全法連作成のグッズを購入し広く配布しました。

令和４年 ７月２７日（水） 13：30～    大川オアシス

内 容  「家庭の中から自分たちにできる環境浄化」

講 師  EM環境学習アドバイザー 伊藤 彰子 氏

出席者  ２１名

（３）一般公開の講演会

      女性部会による講演会、総会時の講演会、税を考える週間行事の講演会、香川県連との共催に

よる巡回講演会を開催しました。誰でも参加でき、地域のどなたにも喜んでもらえる講師を迎えて

一般公開の講演会を実施。案内は新聞広告、当会のホームページ、チラシ等にて広く募集しました。

     令和４年 ６月１７日（金）   15：30～16：30   ベッセルおおち

     講 師  津軽三味線奏者 筒井 茂広 氏

内 容  「遍路三味線」

     出席者  １１２名

     令和４年１０月２８日（金）  14：30～16：00   大川オアシス

     講 師  長谷山北ノ院 大行寺  英月 氏

内 容 「あなたがあなたのままで輝くためのほんの少しの心がけ」

     出席者  ９５名

     令和４年１１月 ４日（金）  14：30～16：00   ベッセルおおち

     講 師  タレント・歌手・女優  松本 明子 氏

内 容  「明るく元気に！ 松本明子流 人生の歩き方」

     出席者  ４５６名

令和５年  ２月２４日（金）   14：00～15：30  源内音楽ホール

     講 師  元南極地域観測隊 調理隊員  渡貫 淳子 氏

     内 容  「南極生活で学んだ食材と環境を大切にすること

～無理なく楽しく食品ロス削減に取り組む～」

     出席者  １６５名

（４）地域イベントへの参加

      各支部地域におけるイベントが、新型コロナウイルスのため中止となりましたので、

     令和４年 ７・８月にツインパルながお来場者にうちわを配布しました。

５．地域企業の健全な発展に資する事業

（１）企業経営に関する研修会

インボイス制度説明会

令和４年  ６月 ９日（木）13：30～15：00    大川オアシス

内 容  「インボイス制度」等 説明

講 師  長尾税務署 法人課税部門担当官

出席者  ５１名

（２）インターネット配信講座

     当会ホームページより、企業経営や社会生活において有効と思われる幅広いジャンルの講座を無

料配信し、いつでもどこでも誰でもが利用できることで、より多くの方への情報提供に繋がり、企

業経営に役立つ最新内容を受講でき有効活用されました。

６．会員の交流に資するための事業

   会員の自己研鑽と異業種交流、地域交流を図るため親会・部会・支部が目標実現に向けて意思統一を

行うとともに、交流を図ることを目的に開催。

（１）支部企業交流会

    白鳥支部交流会 令和５年 ３月１０日（金）18：00～  まるきん寿司      19名参加

    長尾支部交流会 令和５年 ３月１１日（土）18：30～  いろは         34名参加

（２）青年部会・女性部会企業交流会

    青年部会 第 11回会員交流会

令和４年６月１５日（水）19：00～ 大川オアシス           14名参加

報告事項 令和３年度事業・収支報告

令和４年度事業計画・予算報告

           研 修 会 テーマ 「インボイス他 改正について」

                 講 師 岡本税理士事務所 岡本 正雄 氏

     女性部会 一日研修旅行

          令和４年１２月  ６日（火） 猪熊弦一郎現代美術館・総本山善通寺   11名参加

（３）部会施設見学会

    青年部会 研修旅行

       令和４年１１月２４日（木）～２７日（日）  沖縄県 玉泉洞・壷屋やちむん通り 9名参加

    女性部会 企業見学

       令和４年１０月１３日（木）10：30～11：30 とらまるパペットランド          14名参加

（４）視察研修旅行

      令和４年１１月  ５日（土）～  ６日（日）    松山・東予・大三島方面       10名参加

       鉄道歴史パーク inSAIJO・母恵夢スイーツパーク・砥部焼観光センター炎の里・

       大山祇神社

７．その他、本会の目的を達成するために必要な活動

     会活動を充実させるために組織基盤の強化を図り、福利厚生制度の円滑な運営による財政基盤の安

定化を図りました。また、公益財団法人全国法人会総連合、一般社団法人香川県法人会連合会、四

国法人会連合会事業にも新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため中止とされた活動もある中、

Web会議システム等により参加し、当会では通常総会、理事会、正副会長常任理事会、各委員会、

青年・女性部会による役員会、支部役員会等を開催し、事業計画の円滑な実施に努めました。

全法連事業への参加

令和 ４年  ４月 １４日（木） 第１６回法人会全国女性フォーラム静岡大会

令和 ４年   ８月   ５日（金） 組織委員会             （リモート参加）

令和  ４年 １０月 １３日（木）  第３８回法人会 全国大会 千葉大会

令和 ４年 １１月 ２５日（金）  第３６回全国青年の集い 沖縄大会

令和 ５年  ２月 １４日（火） 税制セミナー             （オンライン）

令和 ５年   ２月 ２１日（火） 組織委員会

四法連事業への参加

令和 ４年 ８月 ２５日（木）  組織厚生合同委員会（徳島）

令和 ４年 ９月  ６日（火）  青年部会長サミット（徳島）

 令和 ４年 ９月 ２８日（水） 第５０回通常役員総会             （中止）

 令和 ５年 ２月  ３日（金）  女性部会長サミット（香川）

香川県連事業への参加

令和 ４年  ４月 ２５日（月）  青連協役員会              （オンライン）

 令和 ４年  ５月 ２６日（木）  理事会

 令和 ４年 ６月 ２１日（火） 第１０回定時総会

令和 ４年  ７月 １２日（火）  青連協会員交流会議

令和 ４年 ７月 ２６日（火）  女連協正副部会長会

 令和 ４年１０月 ３１日（火） 福利厚生制度推進連絡協議会

 令和 ５年 ３月 ２７日（月） 理事会

 諸会議

      ・第１１回通常総会 令和４年  ６月１７日（金） 14：00～15：30

                                            ベッセルおおち 会員出席者 112名

           議案審議  第一号議案  令和３年度決算報告承認の件

             第二号議案  役員選任案承認の件

        報告事項  令和３年度事業報告

令和４年度事業計画

令和４年度収支予算

       ・第１回理事会 令和４年  ４月２６日（火）15：00～16：00 ツインパルながお 出席者 41名

         議    案 令和３年度決算報告並びに事業報告承認の件

             第１１回通常総会関係事案及び総会提出議案承認について

             会員増強施策について

その他

        ・第２回理事会 令和４年 １０月２６日（水）16：00～17：00

                                                 東かがわ市交流プラザ  出席者39名

           議  案  令和４年度中間収支決算報告並びに監査報告

令和４年度事業並びに業務執行状況の報告

（代表理事、業務執行理事、各委員会、部会より職務執行状況の報告）

理事の辞任について

その他

      ・第３回理事会 令和５年  ３月２８日（火）16：30～17：30 大川オアシス 出席者 45名

議    案 令和５年度事業計画(案)・収支予算(案)承認について

公益社団法人大川法人会第 12回通常総会日程等(案)及び提出議案について

役員等賠償責任保険の契約について

            法人会と理事が代表者である企業との取引状況報告

         報告事項 令和４年度事業並びに業務執行状況の報告

          （代表理事、業務執行理事、各委員会、部会より職務執行状況の報告）

全法連会長、県連会長功労者表彰候補者について

          その他

・社会貢献活動委員会   令和４年 ４月 ６日（水）13：00～   事務局      出席者 6名

          議  案 令和４年度総会記念講演会について

・決算監査   令和４年  ４月１２日（火）10：30~12：00  事務局      出席者 7名

            監事２名、会長、総務・財務の役員による決算及び事業報告の監査

 ・組織委員会  令和４年  ４月２２日（金）13：30～  ツインパルながお    出席者 14名

         議  案 支部別会員加入状況について

・研修委員会   令和４年 ５月 １１日（水）13：00～       事務局    出席者 5名

             議  案 令和４年度研修委員会事業について

・税制委員会    令和４年  ５月１６日（月）17：00～  ベッセルおおち     出席者 6名

             議  案  令和５年度税制改正要望事項について

・組織委員会  令和４年 ６月２０日（月）14：00～  ツインパルながお  出席者 9名

    議  案 令和４年６月末加入率報告に向けての支部別推進状況

・広報委員会   令和４年  ７月 ６日（水）11：00～      事務局     出席者 5名

             議  案 あしなみ１５４号総会号編集について

      ・社会貢献活動委員会 令和４年  ７月１３日（水）11：00～  事務局     出席者 8名

         議  案 「税を考える週間」行事の講演会について

・研修委員会   令和４年 ９月 １５日（木）13：00～       事務局    出席者  7名

             議  案 令和４年度研修委員会事業について

・組織厚生合同委員会   令和４年 ９月２７日（火）16：30～  プレッソ古川 出席者 26名

             議  案 支部別会員加入状況について

              福利厚生制度協力３社より報告

              奨励策について

              意見交換

・中間監査   令和４年１０月 ４日（火）11：00~12：00     事務局     出席者  8名

            監事２名、会長、総務・財務の役員による中間決算及び中間事業報告の監査

・正副会長・常任理事会

令和４年１０月 ７日（金）16：00～    大川オアシス  出席者 26名

             議  案 令和４年度中間決算報告並びに監査報告

                  令和４年度事業実施状況について

       ・福利厚生制度推進連絡協議会

令和４年１０月２６日（水）17：15～ 東かがわ市交流プラザ 出席者 57名

・広報委員会   令和４年１１月 ８日（火）11：00～          事務局     出席者 4名

議  案 あしなみ１５５号新年号編集について

・税制委員会   令和４年１１月１５日（火）18：00～      大川オアシス  出席者 6名

             議  案 令和５年度税制改正に関する提言について

・組織委員会  令和４年 １１月２１日（月）17：30～      魚源       出席者 9名

         議  案 支部別会員加入状況について

・組織委員会(さぬき市代表者会議）令和４年１２月７日（水）13：30～ 事務局  出席者 5名

         議  案 未加入法人推進方法について

・社会貢献活動委員会   令和４年１２月１４日（水）11：00～   事務局      出席者 6名

          議  案 令和４年度巡回講演会について

      ・正副会長及び常任理事会 総務・財務委員会合同会議

令和５年  ２月１７日（金）16：00～   ツインパルながお 出席者 18名

議  案 令和５年度事業計画(案)・収支予算(案)について

     公益社団法人大川法人会第 12回通常総会日程等(案)について

     役員改選について

     全法連会長、県連会長功労者表彰候補者について

     公益社団法人大川法人会インボイス制度について

     役員等賠償責任保険の契約について

     その他

・社会貢献活動委員会   令和５年 ３月 ８日（水）11：00～   事務局      出席者 5名

          議  案 令和５年度総会記念講演会について

・青年部会

         役 員 会 令和４年 ４月２１日（木） 19：00～      魚  源   出席者 9名

         議  案 令和４年度事業について

役 員 会 令和４年６月２１日（火） 19：00～         とりはな    出席者  7名

議  案 青年の集い沖縄大会・研修旅行について

税金クイズについて

役 員 会 令和４年８月２０日（土） 19：00～         とりはな    出席者  6名

議  案 税金クイズについて

役 員 会 令和４年９月１５日（木） 19：00～         とりはな    出席者  8名

議  案 青年の集い沖縄大会・研修旅行について

役 員 会 令和５年３月２日（木） 18：30～          魚  源    出席者 15名

議  案 令和５年度事業について

役員改選について

      ・女性部会

         役 員 会  令和４年４月１９日（火）11：00～  ツインパルながお   出席者 14名

           議  案 令和４年度事業について

役 員 会  令和４年７月  ８日（金）12：00～    プレッソ古川   出席者 14名

           議  案 今後の事業日程等について

役 員 会  令和４年９月  ６日（火）13：30～  ツインパルながお   出席者 11名

           議  案 チャリティーバザー・講演会について

令和４年度事業について

役 員 会  令和５年１月１７日（火）13：30～    大川オアシス   出席者 9名

           議  案 役員改選について

令和５年度事業について

正副部会長会  令和５年３月１６日（木）13：30～     事務局   出席者 5名

           議  案 役員改選について

役 員 会  令和５年３月１６日（木）14：00～  ツインパルながお   出席者 9名

           議  案 令和５年度事業について

              役員改選について

【事業報告の附属明細書】

  令和４年度事業報告には、補足すべき重要な事項はないので、附属明細書は作成していない。